
 
 
 
 
Pressemeddelelse: 

Aalborg, 25. marts 2010 
 
 
De nordjyske jobcentre har gjort en stor indsats i 2009 
men udfordringerne er stadig store i 2010 
 
 
På Beskæftigelsesrådet Nordjyllands møde den 25. marts var bl.a. fokus på at 
evaluere jobcentrenes indsats i 2009.   
 
- ”Der er blevet arbejdet ihærdigt i de nordjyske jobcentre. Det er der ingen tvivl om. 
Og der er helt sikkert også opnået mange gode resultater. Opgaven i 2010 er dog 
mindst lige så omfattende, hvis jobcentrenes med deres indsats skal bidrage effektivt 
til, at det så småt begynder at lysne en smule på det nordjyske arbejdsmarked”, 
vurderer formanden for Beskæftigelsesrådet Nordjylland, Leif Thellefsen, og 
fortsætter: ”Udfordringen er nu at holde fast i det, der virker bedst, lære af hinanden 
og være omstillingsparate. Der skal stilles skarpt ind på at nå målene for 2010, så 
udviklingen for alvor kan vende i 2011.”  
 
Debattens omdrejningspunkt var Beskæftigelsesregion Nordjyllands opfølgnings-
rapport ifht de nordjyske jobcentres indsats i 2009. I opfølgningsrapporten gives en 
oversigt over de væsentligste resultater af beskæftigelsesindsatsen i Nordjylland i 4. 
kvartal 2009 og dermed årsresultatet. 
 
Det vil være forkert at sige, at alle målene er nået i 2009. Faktisk er det kun 
nedbringelse af antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger, der er en succeshistorie. 
Men arbejdsmarkedet har også været hårdt ramt i det forgangne år. Der har været 
mange varslinger, mange fyringer, få jobåbninger og kun meget spinkle tegn på, at 
den negative udvikling kunne vende i overskuelig fremtid. Samtidig har jobcentrene 
skullet finde sig til rette med den nye organisering af beskæftigelsesindsatsen. Derfor 
kvitterer Beskæftigelsesrådet Nordjylland da også for jobcentrenes indsats i 2009.  
 
Sådan var de nordjyske resultater i 2009 ifht til de tre Ministermål (*se note): 
 
Antallet af længerevarende sygedagpengeforløb er faldet. I sidste halvdel af 
2008 og første halvdel af 2009 var der i Nordjylland særlig fokus på nedbringelse af 
sygefraværet. Beskæftigelsesrådet Nordjylland og Beskæftigelsesregionen holdt 
konference med sygefravær som tema, og arbejdsmarkedets parter og aktører gav 
håndslag på, at der over en bred front skulle sættes for at vende udviklingen. Det 
mundede i en række initiativer, og der blev udformet et inspirationskatalog for 
indsatsen. Det er derfor særligt glædeligt, at udviklingen i antallet af 
sygedagpengeforløb over 26 uger i Nordjylland har været jævnt faldende siden maj 
2008.  
 
I alt var der i november 2009 4.353 sygedagpengeforløb over 26 uger i Nordjylland, 
hvilket udgør 25 procent af det samlede antal sygedagpengeforløb. Fra december 
2008 til december 2009, har der været et fald på 8,4 procent i de langvarige 
sygedagpengeforløb, hvilket svarer til et fald på ca. 400 forløb. Til sammenligning 
faldt antallet på landsplan med 4,3 procent. 



 
Arbejdskraftreserven er mere end fordoblet på et år. Fra december 2008 til 
december 2009 steg arbejdskraftreserven med 117 procent i Nordjylland mod 109 
procent på landsplan. I absolutte tal er det en stigning på 4.133 personer. Stigningen 
er større end Rådet forventede ved indgangen til 2009. Dertil kommer, at en større 
andel af de ledige har nu været ledige i 3 måneder eller end tilfældet var i december 
2008. Stigningen har været størst for dagpengemodtagerne, hvor der har været en 
stigning på 142 procent i perioden. Stigningen for kontant- og starthjælpsmodtagerne 
har været på 53 procent. Arbejdskraftreserven omfatter ledige med minimum 3 
måneders sammenhængende ledighed. 
 
Ungeledigheden er stadig en stor nordjysk udfordring. Antallet af ledige unge 
under 30 år har været stigende siden august 2008. Det gør sig gældende for både 
dagpengemodtagere og kontanthjælpsmodtagere m.v. i Nordjylland. Samlet set har 
der fra december 2008 til december 2009 været en stigning på 40 procent, hvilket 
svarer til en stigning på 2.179 personer. Yderligere analyser viser, at der siden juli 
2008 har været en stigning i både arbejdsmarkedsparate og ikke 
arbejdsmarkedsparate ledige under 30 år. Den største stigning har dog været i 
antallet af arbejdsmarkedsparate unge. I juli 2008 var der stort set lige mange 
arbejdsmarkedsparate og ikke-arbejdsmarkedsparate unge. I december 2009 var der 
5.854 ledige unge i Nordjylland, der vurderes arbejdsmarkedsparate, og 2.763 unge 
der vurderes at have problemer ud over ledighed. Der er således stadig en stor 
udfordring i Nordjylland forhold til alle ledige under 30 år. Det skal bl.a. arbejdet på, 
at alle der kan, får sig en uddannelse, som kan sikre deres tilknytning til 
arbejdsmarkedet på længere sigt.  
 
 
* Note: Beskæftigelsesministerens tre mål for indsatsen i 2009 var: 
 

   MÅL 1 – ARBEJDSKRAFTRESERVEN 
Styrket indsats for at virksomhederne får den arbejdskraft, de har behov for 

   MÅL 2 – SYGEDAGPENGEFORLØB over 26 uger  
Styrket indsats for at nedbringe sygefraværet  

   MÅL 3 – UNGEINDSATSEN  
Styrket indsats for at få unge kontanthjælps-, starthjælps-, 
introduktionsydelses- og dagpengemodtagere i arbejde eller uddannelse 

 
 
 
Læs mere: 
Se i morgen referat af Beskæftigelsesrådet Nordjyllands møde den 25. marts 2010 på 
Beskæftigelsesregion Nordjyllands hjemmeside: http://www.brnordjylland.dk.  
 
 
 
For yderligere kommentarer kontakt:  
 
Formand for Beskæftigelsesrådet Nordjylland 
Leif Thellefsen: tlf. 98 44 26 61. 


